

PERUSOPETUKSEN YHTEINEN KIUSAAMISEEN PUUTTUMISEN MALLI

551/04.01/2003

SIVIS § 63

Kiusaamisen puuttumisen mallia on kehitetty vuosia. Mallin hyöty on siinä, että jokainen työntekijä; opettaja, kouluavustaja tai muu henkilökuntaan kuuluva henkilö tietää yhteisen toimintatavan ja pystyy toimimaan välittömästi sovitun mallin mukaan. Kiusaamiseen puuttumisen malli tuo koulun arkirutiineihin selkeyttä niin opettajille kuin oppilaillekin. Kun mallista informoidaan hyvin perheitä, on yhteystyö kotien kanssa muuttunut vaivattommaksi ja joustavammaksi.

Yhteinen kiusaamiseen puuttumisen malli on välttämätön, kun perusopetuksessa on siirrytty yhtenäiseen yhdeksänvuotiseen järjestelmään. Perusopetuspaikan eli koulunvaihto ei aiheuta oppilaalle, opettavalle henkilöstölle tai huoltajalle epäselvää tilannetta.

Kun opettajat vaihtuvat, on tärkeätä, että uusi opettaja tietää, miten toimia oppilaiden kanssa heti alusta alkaen. Yhteinen toimintamalli estää sen, ettei oppilas toimijana ole usean eri toimintamallin alainen eikä pääse käyttämään väärin erilaisia toimintatapoja.

Mallin kokeilun ja siitä saadun kokemuksen perusteella voidaan todeta, että kyseinen malli on erinomaisen tehokas vähentämään merkittävästi toistuvaa kiusaamista. Kiusaamista on mahdoton kokonaan poistaa, mutta juuri siihen, ettei kiusaaja toista kiusaamistaan, voidaan vaikuttaa. Mallin onnistuminen vaatii koko henkilöstön sitoutumisen. Tästä syystä erityisesti koulun johto on tärkeässä roolissa.

Kiusaamiseen puuttumisen malli:

Heti kiusaamisen ilmentyessä otetaan asianomaiset eli kiusaajat, kiusatut ja kiusaamistilanteen nähneet kirjaamaan tietonsa valmiiseen lomakkeeseen (liite 1). Heidät viedään kirjoittamaan selostus asiasta eri tiloihin, jolloin keskustelun mahdollisuutta ei vielä tässä vaiheessa ole.

Kirjoittamisen jälkeen kunkin kanssa jutellaan kahden kesken. Muiden kertomusten kanssa mahdollisesti selvästi ristiriidassa olevan selostuksen kirjoittajaa pyydetään selvittämään ja täydentämään kirjoittamaansa.

Riittävän yhteisen näkemyksen löydyttyä osalliset viedään samaan tilaan ja tapahtuneesta puhutaan avoimesti, sovitellaan, todetaan mahdollinen rangaistusten tarve ja oikeudenmukaisen rangaistuksen laatu sekä sovitaan jatkosta eli kiusaamisen ehdottomasta loppumisesta. Kiusaajille on myös aina rehtorin puhuttelu, jossa annetaan myös mahdollinen rangaistus.

Asiasta tiedotetaan puhelimitse heti myös osallisten vanhemmille.

Oppilashuoltoryhmä seuraa tilannetta kiusaamisen loppumisen varmistamiseksi viikoittain tarvittavan ajan. Asia poistetaan seurannasta, kun seurantarvetta ei enää ilmeisesti ole.

